

«Моң» сезне дә артист итәр

Биредә театрга, сәнгатькә бөтенләй дә катнашы булмаган кешеләр килеп шөгылләнәргә, рухи байлык алырга мөмкин

Сәнгать

Лилия Локманова

■ **Театрда профессиональ актерлар гына уйнарга тиеш дип кабул итәргә өйрәнгән без. Ә менә «Шәһәрчеләр театры» фестивале моның киресен раслый.**

«Город АРТ-эзерлек» театр лабораториясе Татарстан башкаласында 2014 елдан алып, жәй башында шундый чаралар уздыра. Оештыручыларның максаты – тамашачы һәм театр арасында чикләргә юк итү.

Режиссер, «Моң» театраль майданчыгының кураторлары-

ның берсе Туфан Имамутдинов сүзләренчә, әлеге фестиваль кысаларында тамашачыларга эскизлар, спектакльләр тәкъдим ителәчәк. Шуны билгеләп үтик: спектакльләрдә лабораторияләрдә шөгылләнүчеләр генә түгел, ә тамашачылар да катнаша ала.

– Бу безнең шәһәр генә түгел, республикабыз өчен дә яңа формат. Сәхнәдә уйнар өчен театраль белеме булмаган кешеләрне жәлеп итәргә тырыштык. Кешеләрне шундый проектларга кертеп, алар белән сөйләшү, проблемаларын тыңлау, миңа калса бик мөһим, – дигән фикердә Туфан Имамутдинов.

Шуңа да тамашаларда катнашу өчен төрле һөнәр ияләрен жәлеп итәргә тырышканнар.

Профессиональ булмаган артистлар арасында ижәттан бөтенләй ерак булып, техник һөнәр сайлаучылар да житәрлек икән.

Проблемалар дигәннән, лабораториядә укытучылар, таксистларга кагылган спектакльләр эзерләнә. Шулай ук 40 яштән өлкәнрәк хатын-кызлар хакында да спектакль карарга мөмкин. Милләт жанлы тамашачыга «Чын татар» дигән тамаша күрсәтергә жыеналар. Дөрес, спектакль русчалы-татарчалы барачак. Чын татар егете, чын татар кызы нинди булырга тиеш? Үз-үзгә татарлыкны ничек ачарга? Тамаша авторлары шул сорауларга җавап эзли.

Татар милләтенә тагын бер яңы тема – «Кыйссаи Йосыф».



Артистлар лабораториядә өйрәнгәннән Казанның сигез мәйданында тәкъдим итәргә ниятли.

«Авазлар» – шулай ук тарихи материалларны чагылдыра торган тамаша. Лаборатория кысаларында, катнашучылар гарәп графикасында язылган борынгы язмаларны татарчага тәрҗемә итеп, шуларны укый.

Татарстанда гына түгел, Россиядә дә иң яшь шәһәр – Иннополиста яшәүчеләр дә «Шәһәрчеләр театры» фестиваленнән читтә калмаячак. Алар белән режиссерлар шулай ук спектакль куярга эзерләнә.

Кызганыч, спектакльләренчә берсе дә тулысынча татар телендә булмаячак. Шәһәрчеләр бит...

Хезмәтләр агрегаторы – ул такси яки шәхси машина йөртүчеләрне эзләү, чакыру һәм түләү өчен мобил кушымта. Ул бары тик мәгълүмати хезмәтләр генә күрсәтә һәм аның пассажирларны таксидә йөртү буенча мөстәкыйль рәвештә хезмәт күрсәтергә хакы юк. Шуның белән бергә, агрегатор хужасы сез түләүгә хезмәт күрсәтү турында килешү төзегән башкаручы яки хезмәт хакында дөрес яисә тулы булмаган мәгълүмат тәкъдим итү нәтижәсендә сезгә китерелгән зыян өчен җавап бирми.

Агрегатор хужасы башкаручы тарафыннан тәкъдим ителгән һәм килешү төзү хакындагы тәкъдимдә урын алган мәгълүматны үзгәртмәгән очраклар искәргә булып тора (преамбула, «Кулланучыларның хокукларын яклау турында» 1992 елның 7 февралендә кабул ителгән 2300-1 нче РФ Законының 12 мaddәсе 2.1 пункты). Шул рәвешле,

КУЛЛАНУЧЫ ХӘБӘРЛӘРЕ

Агрегатор хезмәте – җаваплы эш

Такси хезмәтләре заказы буенча сервисларны хокукый жайга салу турында.

таксидә барган өчен түләнгән сумма заказ баясенә туры килмәгән очракта, сез агрегатор хужасына зыянны каплау турында таләп белдерергә хокукы. Язма гаризаны яки дөгъваны:

- ✓ кабул итеп алу турында билге куеп, шәхсән үзгә тапшырырга (анда дата, кабул иткән затның исем-фамилиясе, әтисенең исеме, вазифасы һәм имзасы булырга тиеш);
- ✓ юридик һәм чынлыктагы (булган очракта) адрес буенча исемлек урын алган белдерү кәгазе белән заказлы хат рәвешендә юлларга була.

Сезнең таләпне канәгатьләндерүдән нигезсез рәвештә баш тарткан һәм фикер каршылыклары судка кадәр жайга салынмаган очракта, милеккә бәйлә бәхәс Гражданның Кодексының 11 мaddәсе нигезендә суд тәртибендә хәл ителергә мөмкин.

«Кулланучыларның хокукларын яклау турындагы» РФ Законының 17 мaddәсе нигезендә, кулланучыларның хокукларын яклау турындагы дөгъвалар:

- ✓ оешма урнашкан урын буенча,
- ✓ җавап бирүче шәхси эшқуар булган очракта, аның яшәү урыны буенча,

✓ сезнең яшәү урыны буенча судка тапшырыла ала.

Салымнар һәм җыемнар турында Россия Федерациясе законы нигезендә, кулланучыларның хокуклары бозылуга бәйлә дөгъвалар дөүләт пошлинасыннан азат ителә. Зыяны каплау турындагы таләптән тыш, дөгъва гаризасында сез суд чыгымыннан каплауны, әхлакый зыян өчен компенсация, шулай ук Законның 13 мaddәсе 6 өлешендә каралган, суд тарафыннан кулланучы файдасына бирелгән сумманың илле проценты күләмендә штраф түләүне дә таләп итә аласыз.



ИГЪТИБАР!

Татарстан Республикасы буенча Роспотребнадзор идарәсенең милеккә бәйлә бәхәсләренә карау өчен вәкаләте юк һәм ул хужалык итүче субъектлардан административ тәртиптә милеккә кагылышлы таләпләргә үтәүне мәҗбүр итеп куя алмый, чөнки суд органнарына гына шундый вәкаләтләр бирелгән.

Мәгълүмат TP буенча Роспотребнадзор идарәсе материалларына нигезләнеп эзерләнде.

Сардана Авксентьева: «Яңа кешеләр» партиясе Татарстанның көченә ышана

■ **Казанга эш сәфәре вакытында Якутск шәһәренең элекке мэры Сардана Авксентьева халыкны сентябрь аенда Россиядә узачак сайлауларда катнашырга өндәде.**

Россиядәге иң билгеле хатын-кыз сәясәтчеләрнең берсе **Сардана Авксентьева** Казанга июнь башында килде. Биредә ул «Яңа кешеләр» партиясе активистлары белән очрашты. Сардана Владимировна партия тарафдарлары белән төбәктәге төп проблемалар һәм аларны хәл итү юллары турында сөйләште. 2021 елның сентябрь аенда узачак Дөүләт Думасы сайлауларына «Яңа кешеләр» партиясеннән кандидатлар тәкъдим итү хакында да фикер алыштылар.

Сардана Авксентьева – халык мэры. 2018-2021 елларда аның шәһәр башлыгы вазифасындагы эшен бөтен ил

күзәтте – шуңа күрә аны халык мэры дип атадылар да. Россия халкы хакимияттә баеп калырга теләмәгән кешенең эшли алуына ышанып бетмәде. Эмма Сардана Авксентьева шәһәр хакимияте карамагындагы кыйммәтле машиналарны шунда ук аукционга куйды. Шулай ук мэрия бәйрәмнәрен үткәрү өчен миллионлаган сумлык сатып алулар оештыруга да чик куйды һәм моны эшләргә теләгән түрәнә вазифасыннан азат итте.

Британиядә нәшер ителә торган абруйлы The Economist басмасы «Тыйнак тормыш рәвешле алып баручы Россия мэрының популярлыгы» дигән мөкаләдә Якутск мэрының казанлылары турында сөйләште. Мөкаләдә билгеләп үтелгәнчә, Россия өчен гадәти булмаган житәкчелек итү стили аның популярлыгын арттырды. Сардана Владимировна социаль челтәрләрдә пост-

ларын да үзгә язды, мэр вазифасындагы эше турында көн саен сөйләп барды.

«Яңа кешеләр» партиясе лидеры Алексей Нечаев Сардана Авксентьеваның партиядән Дөүләт Думасына кандидат буларак күрсәтелүе белән горурлана. Мондый кешеләр Россия халкының тормышын яхшыртуга әзәр һәм сәләтле. Хәзер Сардана Владимировна Россия халкын «Яңа кешеләр» партиясе программасы белән таныштыра. Ул фиркадә төбәкләр үсеше өчен җавап бирәчәк.

Сардана Авксентьева, беренче чиратта, Татарстандагы туганнарында булды. Аның бердәнбер кызы Натальяның ире тумышы белән – Татарстаннан. Сардана Владимировна туганлык мөнәсәбәтләрен саклый һәм мөмкинлек туу белән аякнарының хәлен белергә тырыша.

«Мин Татарстанга килергә яратам. Монда уникаль атмосфера хөкем сөрә, табигат һәм кешеләргә искиткеч», – диде Сардана Авксентьева. «Яңа кешеләр» партиясе Татарстанның Россия тарихы һәм язмышындагы уникаль ролен аңлый дип белдерде ул. «Татарстан безнең күпмилләтле дөүләтнең көч-күәте», – диде Сардана һәм республика халкын 19 сентябрьдә узачак сайлауларда катнашырга өндәде.

Сардана Авксентьеваны Татарстанда яраталар һәм хөрмәт итәләр. Шуңа күрә аның монда килүе – төбәк тормышы өчен мөһим вакыйга. Илдә хөрмәткә лаек сәясәтченең килүе Сардана Авксентьеваның «Яңа кешеләр» партиясе принциптарын хуплавын һәм аның Россия халкы иминлеге өчен эшләргә әзәр булуын күрсәтә.



«Яңа кешеләр» партиясе матбугат хезмәте фотосы